

Số: /BC-BHXH

Quảng Trị, ngày tháng 02 năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ tháng 01, phương hướng, nhiệm vụ tháng 02 năm 2022

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Các chỉ tiêu chủ yếu

1.1. Công tác phát triển người tham gia, công tác thu và tình hình nợ đọng BHXH, BHYT, BHTN

1.1.1. Số người tham gia BHXH, BHYT, BHTN

Đến 31/01/2022, tổng số người tham gia bảo hiểm xã hội (BHXH), bảo hiểm y tế (BHYT), bảo hiểm thất nghiệp (BHTN), bảo hiểm tai nạn lao động - bệnh nghề nghiệp (BHTNLD-BNN) là 623.666 người tham gia, giảm 16.677 người (2,6%) so với tháng 12/2021; tăng 4.698 người (0,8%) so với cùng kỳ năm 2021. Trong đó:

- BHXH bắt buộc: 53.740 người, tăng 93 người (0,17%) so với tháng 12/2021; tăng 2.160 người (4,2%) so với cùng kỳ năm 2021.

- BHXH tự nguyện: 18.068 người, giảm 101 người (0,56%) so với tháng 12/2021; tăng 3.744 người (16,1%) so với cùng kỳ năm 2021.

- BHTN: 46.333 người, tăng 132 người (0,29%) so với tháng 12/2021; tăng 2.322 người (5,3%) so với cùng kỳ năm 2021.

- BHYT: 605.598 người, giảm 16.576 người (2,66%) so với tháng 12/2021; tăng 954 người (0,2%) so với cùng kỳ năm 2021, đạt tỷ lệ bao phủ BHYT 94,1% dân số (643.505 người)

1.1.2. Số thu BHXH, BHYT, BHTN

Tháng 01/2022, tổng số thu BHXH, BHYT, BHTN là 107 tỷ đồng, tăng 26,4% so với cùng kỳ năm 2021. (Trong đó: BHXH bắt buộc: 53,7 tỷ đồng, tăng 6,5% so với cùng kỳ năm 2021; BHXH tự nguyện: 5,6 tỷ đồng, tăng 23,6% so với cùng kỳ năm 2021; BHTN: 2,6 tỷ đồng, giảm 25,6% so với cùng kỳ năm 2021; BHYT: 45 tỷ đồng, tăng 75,3% so với cùng kỳ năm 2021).

1.1.3. Số nợ BHXH, BHYT, BHTN

Đến 31/01/2022, tổng số nợ BHXH, BHYT, BHTN là 67,5 tỷ đồng. (Trong đó: nợ BHXH: 43,2 tỷ đồng; nợ BHTN: 1,2 tỷ đồng; nợ BHYT: 23,1 tỷ đồng (trong đó phần kinh phí NSNN chưa chuyển là 19 tỷ đồng, chiếm 82% tổng số nợ BHYT).

1.2. Cấp sổ BHXH, thẻ BHYT

- Trong tháng số sổ BHXH cấp mới là 730 sổ, tổng số lao động được cấp sổ BHXH đến 31/01/2022: 71.946 sổ đạt 99,6%.

- Số lượng thẻ BHYT tăng mới và gia hạn: 193.765 thẻ. Đến 31/01/2022 đã tiến hành cấp thẻ BHYT cho 100% đối tượng tham gia theo quy định.

1.3. Chi BHXH, BHYT

Tháng 01/2022, tổng số chi BHXH, BHTN, BHYT là 173,5 tỷ đồng, tăng 5,4% so với cùng kỳ năm 2021. (Trong đó: chi BHXH từ nguồn NSNN: 27,5 tỷ đồng; chi BHXH từ nguồn quỹ BHXH: 105,7 tỷ đồng; chi BHTN: 4,1 tỷ đồng; chi BHYT: 36,2 tỷ đồng).

1.4. Giải quyết chế độ, chính sách BHXH, BHYT

1.4.1. Giải quyết chế độ BHXH

- Trong tháng, đã thụ lý và giải quyết chế độ cho 2.041 lượt người với tổng số tiền chi trả là 20,7 tỷ đồng. (Trong đó: Số người hưởng chế độ hàng tháng: 352 người với số tiền 902 triệu đồng; Số người hưởng trợ cấp 1 lần: 410 người với số tiền 11,5 tỷ đồng; Giải quyết chế độ ngắn hạn cho 1.279 lượt người với số tiền 8,3 tỷ đồng).

- BHXH tỉnh hiện đang quản lý 25.287 đối tượng hưởng chế độ BHXH thường xuyên với số tiền chi trả hàng tháng là 111,5 tỷ đồng. (trong đó chi từ NSNN: 8.369 người, với số tiền 26,6 tỷ đồng; chi từ quỹ BHXH: 16.918 người, với số tiền 84,8 tỷ đồng).

1.4.2. Công tác giám định và thanh toán chi phí khám chữa bệnh BHYT

Tháng 01/2021, tổng số lượt đề nghị thanh toán là 71,6 ngàn lượt với tổng chi phí 36,2 tỷ đồng. Trong đó: ngoại trú 64,6 ngàn lượt, với chi phí 11,87 tỷ đồng; nội trú 7 ngàn lượt với chi phí 24,3 tỷ đồng.

So với tháng 12/2021 giảm 5.895 lượt (7,6%), chi phí giảm 4,7 tỷ đồng (11,5%). So với cùng kỳ năm trước, giảm 23,7 ngàn lượt (24,8%), chi phí giảm 4,5 tỷ đồng (11,1%).

1.5. Công tác Tiếp nhận và Trả kết quả thủ tục hành chính

- Tổng số hồ sơ nhận giải quyết trong kỳ là 392 ngàn hồ sơ (bao gồm 28,8 ngàn hồ sơ kỳ trước chuyển sang). Trong đó:

+ Tổng số hồ sơ đã tiếp nhận trong kỳ: 363 ngàn (tiếp nhận qua dịch vụ bưu chính: 110 ngàn hồ sơ; nhận trực tiếp tại bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả: 31,3 ngàn hồ sơ; nhận qua giao dịch điện tử: 222 ngàn hồ sơ).

+ Tổng số hồ sơ đã trả trong kỳ: 382 ngàn (trả qua dịch vụ bưu chính: 268 ngàn hồ sơ; trả trực tiếp tại bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả: 18,5 ngàn hồ sơ; số lượng hồ sơ không có phát sinh trả: 95 ngàn hồ sơ).

- Số hồ chuyển kỳ sau giải quyết: 10 ngàn hồ sơ.

1.6. Công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết đơn thư và tiếp công dân

1.6.1. Công tác thanh tra, kiểm tra

BHXH tỉnh phối hợp với các Sở, ban, ngành liên quan xây dựng Kế hoạch thanh tra chuyên ngành, thanh tra, kiểm tra liên ngành và kiểm tra năm 2022. Trong tháng, có 01 đơn vị sử dụng lao động chấp hành kết luận thanh tra, chuyên nộp số tiền nợ đọng BHXH, BHTN, BHYT, BHTNLD, BNN với số tiền: 20 triệu đồng.

1.6.2. Về công tác giải quyết đơn thư và tiếp công dân

Tháng 01/2022, BHXH tỉnh Quảng Trị không phát sinh đơn thư phản ánh, kiến nghị. Trong tháng, BHXH tỉnh tiếp 02 lượt/02 người/02 vụ việc, nội dung chủ yếu hỏi về thủ tục, hồ sơ và các chế độ, chính sách liên quan đến BHXH, BHYT...

BHXH tỉnh thường xuyên chỉ đạo BHXH các huyện, thị xã thực hiện tốt nhiệm vụ tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh. Tiếp tục phối hợp các Sở, ban, ngành liên quan xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN trên địa bàn. Ban hành các kết luận sau thanh tra, kiểm tra gửi các đơn vị theo quy định; Đơn đốc BHXH các huyện, thị xã và các đơn vị sử dụng lao động nghiêm túc thực hiện kết luận, xử lý sau thanh tra, kiểm tra.

1.7. Một số công tác khác

Nhìn chung trong tháng 01/2022 tình hình dịch bệnh trên địa bàn tỉnh vẫn còn diễn biến phức tạp, công tác thu, phát triển người tham gia BHXH, BHYT gặp nhiều khó khăn, tuy nhiên BHXH tỉnh đã tập trung chỉ đạo quyết liệt ở tất cả các lĩnh vực để phấn đấu hoàn thành chương trình, kế hoạch đề ra đảm bảo phù hợp với tình hình dịch bệnh.

- Tổ chức Hội nghị triển khai nhiệm vụ công tác năm 2022; Phát động phong trào thi đua yêu nước BHXH tỉnh năm 2022. Phát động phong trào thi đua đặc biệt “Cả nước đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch COVID-19”. Hướng dẫn hoạt động Cụm thi đua BHXH huyện, thị xã.

- Ban hành Kế hoạch công tác cải cách hành chính, Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, Kế hoạch Công tác thông tin, truyền thông năm 2022, Kế hoạch công tác thông tin đối ngoại năm 2022.

- Công khai thực hiện dự toán thu, chi quý 4, năm 2021.

- Tiếp tục duy trì công tác phối hợp với Báo Quảng Trị thực hiện chuyên trang Thực hiện chính sách BHXH, BHYT, phối hợp với Đài PT-TH Quảng Trị thực hiện chuyên mục An sinh xã hội.

- Chỉ đạo các Phòng nghiệp vụ, BHXH các huyện, thị xã quán triệt đến toàn thể CCVC và người lao động trong toàn đơn vị các Chỉ thị, văn bản về tổ chức thực hiện một số nhiệm vụ trong dịp Tết Nguyên đán năm 2022. Tổ chức chi trả lương hưu và trợ cấp BHXH kịp thời, đầy đủ, an toàn; Giải quyết kịp thời các chế độ, chính sách BHXH, BHYT cho người tham gia theo quy định.

- Phân công lãnh đạo, cán bộ, viên chức và các bộ phận liên quan trực để giải quyết công việc đột xuất và những kiến nghị của Nhân dân; Đảm bảo tốt tình hình an ninh chính trị, trật tự xã hội, an toàn giao thông, phòng, chống cháy nổ. Trong thời gian nghỉ Tết, cán bộ, công chức, viên chức trong Ngành đón Tết vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm.

- Xây dựng Kế hoạch, tổ chức Chương trình tặng thẻ BHYT, mang Tết ấm đến với người nghèo - Nhân dân 2022; Tổ chức thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, chăm lo chu đáo đời sống vật chất cho cán bộ, viên chức. Chủ động tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà cho đối tượng chính sách, người có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền trực quan mừng Đảng, mừng Xuân Nhâm Dần 2022, kỷ niệm 27 năm Ngày thành lập ngành BHXH Việt Nam (16/02/1995 - 16/02/2022).

BHXH tỉnh cũng đã tranh thủ sự chỉ đạo của Tỉnh uỷ, HĐND, UBND tỉnh; phối hợp chặt chẽ với các Sở, ban, ngành, các tổ chức, đoàn thể có liên quan để tham mưu ban hành các văn bản chỉ đạo về tăng cường thực hiện Luật BHXH, BHYT và các văn bản chỉ đạo việc thực hiện chính sách pháp luật về BHXH, BHYT trên địa bàn tỉnh.

II. NHIỆM VỤ THÁNG 02 NĂM 2022

1. Ban hành Chương trình công tác trọng tâm năm 2022. Xây dựng Chương trình hành động thực hiện Quyết định số 91/QĐ-BHXH của Tổng Giám đốc BHXH Việt Nam về ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2022 của Chính phủ.

2. Kịp thời phân bổ dự toán thu, chi, phát triển đối tượng BHXH, BHTN, BHYT năm 2021 cho BHXH cấp huyện ngay sau khi có Quyết định của BHXH Việt Nam. Triển khai thực hiện nhiều giải pháp đồng bộ đẩy mạnh công tác thu, phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT, BHTN và thu hồi nợ đọng. Tập trung đẩy mạnh công tác phát triển đối tượng, trong đó chú trọng chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia BHXH bắt buộc, BHXH tự nguyện và BHYT học sinh sinh viên, BHYT hộ gia đình. Chủ động báo cáo, tham mưu kịp thời với các cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương về tình hình phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT, đặc biệt là BHXH tự nguyện.

3. Bám sát các phong trào thi đua để tiếp tục đôn đốc, thực hiện các giải pháp nhằm hoàn thành nhiệm vụ được giao năm 2022. Tăng cường đôn đốc, công tác phát triển người tham gia, tập trung phát triển người tham gia BHXH bắt buộc, BHXH tự nguyện, BHYT học sinh, sinh viên;

4. Phối hợp với các Sở, ban, ngành, các tổ chức, đoàn thể xây dựng Kế hoạch tuyên truyền có trọng tâm, trọng điểm, đảm bảo hiệu quả. Phối hợp chặt chẽ với đơn vị Bru điện tập trung đẩy mạnh các giải pháp nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác truyền thông bằng nhiều hình thức để phát triển BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình. Tăng cường đẩy mạnh truyền thông về tính năng, sự ưu việt của ứng dụng VssID - BHXH số trong bối cảnh dịch bệnh Covid-19.

5. Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với các Sở, ban, ngành liên quan và chỉ đạo BHXH huyện phối hợp với các Phòng, ban để tập trung các giải pháp tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra tại các đơn vị sử dụng lao động, các cơ sở KCB BHYT nhằm phát hiện, ngăn chặn kịp thời việc lạm dụng các nguồn quỹ BHXH, BHYT theo quy định. Trong tình hình dịch bệnh Covid-19 có nhiều diễn biến phức tạp, tổ chức thực hiện rà soát, kiểm tra trên cơ sở dữ liệu phần mềm nghiệp vụ Ngành BHXH Việt Nam và hồ sơ đang quản lý để ra thông báo đôn đốc, nhắc nhở các đơn vị.

6. Tiếp tục triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động bị ảnh hưởng bởi đại dịch Covid-19 từ Quỹ BHTN theo Nghị quyết số 116/NQ-CP của Chính phủ và Quyết định số 28/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Đôn đốc BHXH huyện và thực hiện việc triển khai Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ về một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19; Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về việc thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 từ ngày 01/7/2021 đến ngày 30/6/2022.

7. Tăng cường công tác giải quyết, chi trả các chế độ BHXH, BHTN và tiến hành hậu kiểm, quản lý việc thực hiện phân cấp giải quyết các chế độ BHXH cho BHXH huyện, thị xã. Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện giải quyết chế độ, chính sách BHXH, BHTN, đặc biệt là việc kiểm tra, rà soát, đối soát cơ sở dữ liệu trong việc giải quyết chế độ ốm đau, thai sản, trợ cấp thất nghiệp...; kịp thời có biện pháp xử lý tình trạng lạm dụng, trục lợi quỹ BHXH, BHTN.

8. Thực hiện tốt công tác giám định, chú trọng công tác kiểm tra, giám sát việc sử dụng quỹ KCB BHYT theo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ. Rà soát, tổng hợp, báo cáo kết quả xử lý về những thông tin phân tích, cảnh báo trên Hệ thống thông tin giám định BHYT điện tử để kịp thời giám sát, ngăn chặn các hành vi lạm dụng, trục lợi quỹ BHYT trong bối cảnh dịch bệnh Covid-19. Triển khai thực hiện có hiệu quả công tác giám định BHYT đặc biệt là việc phân tích, đánh giá số liệu chi phí KCB BHYT và giám định chuyên đề. Tiến hành quyết toán chi KCB BHYT quý IV năm 2021.

9. Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính nhất là việc ứng dụng công nghệ thông tin trong mọi hoạt động quản lý. Quản lý chặt chẽ đối tượng thụ hưởng, đổi mới phương thức phục vụ, chi trả qua các tổ chức dịch vụ công, hướng dẫn, vận động, khuyến khích người dân đăng ký nhận lương hưu, trợ cấp BHXH qua tài khoản ATM. Triển khai toàn diện việc chuyển đổi số của ngành BHXH Việt Nam. Tiếp tục triển khai ứng dụng VssID trên thiết bị di động, đồng thời tích hợp cung cấp các dịch vụ công trực tuyến, dịch vụ thanh toán điện tử trên ứng dụng VssID phần đầu đạt chỉ tiêu được giao.

10. Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 2165/CT-BHXH ngày 21/7/2021 của BHXH Việt Nam; đặc biệt lưu ý việc tăng cường, phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị; chấp hành nghiêm kỷ

luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ, quy tắc ứng xử của công chức, viên chức, người lao động; chủ động thực hiện, chịu trách nhiệm về các công việc, nhiệm vụ theo đúng thẩm quyền, phân công, phân cấp; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phối hợp giữa các đơn vị. Thường xuyên nâng cao chất lượng, đạo đức công vụ của đội ngũ công chức, viên chức, lao động; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ, quy tắc ứng xử của công chức, viên chức và người lao động ngành BHXH Việt Nam nhằm nâng cao chất lượng phục vụ và uy tín của ngành BHXH đối với nhân dân, tổ chức và doanh nghiệp, bảo đảm quyền lợi của người tham gia BHXH, BHYT theo quy định của pháp luật./.

Nơi nhận:

- BHXH Việt Nam (b/c);
- Tỉnh ủy; HĐND; UBND tỉnh (b/c);
- Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Ban Văn hoá xã hội - HĐND tỉnh;
- Đảng ủy Khối cơ quan và doanh nghiệp tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;
- Sở Y tế;
- Liên đoàn Lao động tỉnh;
- Giám đốc, Phó Giám đốc BHXH tỉnh;
- Văn phòng và các Phòng nghiệp vụ;
- BHXH huyện, thị xã;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Hồ Sỹ Nam